
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                         года №  <n>             
                                           

О внесении изменений в Положение о комиссиях 
по переводам и восстановлениям 
                                

На основании решения ученого совета Академии от 23 декабря 2025 г. 
(протокол № 22)

п р и к а з ы в а ю:

Внести в Положение о комиссиях по переводам и восстановлениям 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации», 
утвержденное приказом от 23 июля 2025 г. № 02-1391 (далее – Положение), 
следующие изменения:

1. Подпункт «а» пункта 1.1 изложить в следующей редакции:
  «а) в г. Москве – Комиссии по переводам и восстановлениям Академии 

и Комиссии соответствующего структурного подразделения, 
осуществляющего образовательную деятельность по программам высшего 
образования – программам бакалавриата, специалитета, магистратуры 
(далее – Комиссия Академии, Комиссия структурного подразделения)».

30 декабря 2025 02-02963/001



2

2. Пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В колледже многоуровневого профессионального образования 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 
деятельность комиссии по переводам и восстановлениям регулируется 
отдельным локальным нормативным актом Академии.». 

3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Комиссия Академии принимает решения (по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, реализуемым в Академии) о Переходах, а также о Переводах 
и Восстановлениях с бесплатных мест (за исключением переводов 
из филиалов Академии или восстановлений) на бесплатные места или в случае, 
если количество поданных заявлений превышает количество вакантных 
платных мест по соответствующей программе, курсу и форме обучения.».

4. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Комиссии структурных подразделений принимают решения 

(по образовательным программам высшего образования – программам 
бакалавриата, специалитета, магистратуры, реализуемым в Академии) 
о Переводах и Восстановлениях с платных мест, на платные места, а также 
с бесплатных мест на платные места при переводах из филиалов Академии или 
восстановлениях в случае, если количество поданных заявлений соответствует 
количеству вакантных платных мест по соответствующей программе, курсу 
и форме обучения, а также о Восстановлении для прохождения 
государственной итоговой аттестации (далее – ГИА).».

5. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Комиссия филиала принимает решения о Переходах, Переводах 

и Восстановлениях по образовательным программам среднего 
профессионального образования и высшего образования – программам 
бакалавриата, специалитета, магистратуры, реализуемым в соответствующем 
филиале Академии.».

6. В приложении к Протоколу Комиссии по переводам 
и восстановлениям федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации», структурного подразделения, филиала слова «Факультет/ 
Колледж» заменить словами «ДПОИ/Филиал». 

7. В приложении № 2 к Положению слова «Института мероприятий, 
активная работа в студенческом совете Института и Академии» заменить 



3

словами «Института/ДПОИ мероприятий, активная работа в студенческом 
совете Института/ДПОИ и Академии».

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: директор общеакадемического многофункционального центра А.А. Бринева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 30.12.2025 11:12 (UTC+3)


